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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2013

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,014,340 821,083 193,257 23.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,840 102,909 10.1

학생복지/교육격차 해소 1,916 195,553 19.2

기본적 교육활동 169,351 455,074 44.8

선택적 교육활동 1,550 34,331 3.3

교육활동 지원 9,101 90,916 8.9

학교 일반운영 117 135,557 13.3

학교 재무활동 -1,618 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -633 31,287 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 194,155 921,107 90.8

자체수입 학부모부담수입 -3,502 28,435 2.8

자체수입 행정활동수입 3,237 5,805 0.5

기타수입 전년도이월금 0 27,706 2.7
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 952,394 758,872 193,522

1.지방자치단체이전수입 31,287 31,920 -633

1.비법정이전수입 31,287 31,920 -633

1.기초지방자치단체전입금 31,287 31,920 -633

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
20,000 20,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
11,287 11,920 -633야간자율학습 간식지원 : -633,000원= -633,000

2.교육비특별회계이전수입 921,107 726,952 194,155

1.교육비특별회계전입금수입 921,107 726,952 194,155

1.학교회계전입금 921,107 726,952 194,155

1.학교운영비전입금 329,607 319,774 9,833
표준학교운영비 : (295,847,000원 × 1교) - 

319774000 =
-23,927,000

표준학교운영비 : 33,760,000원 × 1교 = 33,760,000

2.목적사업비전입금 591,500 407,178 184,322
(성립전)학교시설 유지관리 : (16,000,000원 ×

 1교) - 13,000,000원 =
3,000,000

영어회화전문강사인건비 : (35,164,000원 × 1

교) - 30239000 =
4,925,000

특수교육대상 학생치료지원(목적) : (1,200,000

원 × 1교) - 900000 =
300,000

(성립전)저소득층학생교복지원 : (4,600,000원 

× 1교) - 3,800,000원 =
800,000

(성립전)교과교실제운영 : (343,000,000원 × 1

교) - 171,500,000원 =
171,500,000

(성립전)대학수학능력시험 감독관 여비 : 

180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)저자와의만남 운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학생인권교육 : 140,000원 × 1교 = 140,000

(성립전)순회교사제 운영 : 1,100,000원 × 1교

 =
1,100,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 624,000

원 × 1교 =
624,000

(성립전)행정대체인력 부담금 : 10,990원 × 1

교 =
11,000

(성립전)방과후학교운영 : 550,000원 × 1교 = 550,000

(성립전)급식운영비 : 191,760원 × 1교 = 192,000

2.자체수입 34,240 34,505 -265

1.학부모부담수입 28,435 31,937 -3,502

1.수익자부담수입 28,435 31,937 -3,502

1.급식비 22,717 23,606 -889
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 22,717 23,606 -889
교직원급식비 : 12,486,400원-(3,200원×22명

×190일)=
-889,000

2.현장체험학습비 0 2,556 -2,556

1.현장체험학습비 0 2,556 -2,5563학년 졸업여행 : 0원-(36,000원×71명)= -2,556,000

3.수련활동비 2,214 2,225 -11

1.수련활동비 2,214 2,225 -11
체험활동식비 : 2,214,000원-(10,800원×206명

+1,000원) =
-11,000

4.졸업앨범대금 3,504 3,550 -46

1.졸업앨범대금 3,504 3,550 -46
3학년 졸업앨범 제작 : 3,504,000원-(50,000원

×71명)=
-46,000

2.행정활동수입 5,805 2,568 3,237

1.사용료및수수료 1,050 1,068 -18

1.사용료및수수료 1,050 1,068 -18

1.사용료 1,050 1,050 0

2.수수료 0 18 -18제증명수수료 : 0원-(300원×60회)= -18,000

2.자산수입 79 100 -21

1.자산매각대 79 100 -21

1.자산매각대 79 100 -21폐기물품 매각대 : 79,000원-(20,000원×5종)= -21,000

3.기타행정활동수입 4,676 1,400 3,276

1.이자수입 2,904 1,200 1,704

1.이자수입 2,904 1,200 1,704예금이자수입 : 989,890원-(500,000원×1회)= 489,000

정기예금이자수입 : 1,915,170원-(500,000원×1

회)=
1,415,000

카드포인트환급금 : 0원-(200,000원×1회)= -200,000

2.기타행정활동수입 1,772 200 1,572

1.기타행정활동수입 1,772 200 1,572잡수입 : 1,772,170원-(200,000원×1회)= 1,572,000

3.기타수입 27,706 27,706 0

1.전년도이월금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

세입합계 1,014,340 821,083193,257
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 102,909 90,069 12,840

1.교직원기타보수 100,909 86,869 14,040

1.학교운영지원비수당 14,040 0 14,040

1.교원 14,040 0 14,040

1.학교운영지원비수당 14,040 0 14,040
연구활동비(교장)  95,000원×1명×12개월

=
1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12개월

=
1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×3명×12

개월=
2,520,000

연구활동비(교사)  65,000원×12명×12개

월=
9,360,000

2.행정직제수당 0 0 0

1.학교운영지원비수당 0 0 0  

2.계약제교원인건비 86,869 86,869 0

1.특수교사 인건비 46,977 46,977 0

1.계약직교원인건비 44,025 44,025 0  

2.기타직법정부담금 2,952 2,952 0  

2.보건교사 인건비 32,261 32,261 0

1.계약직교원인건비 30,249 30,249 0  

2.기타직법정부담금 2,012 2,012 0  

3.계약제교원 성과상여금 7,631 7,631 0

1.계약직교원인건비 7,631 7,631 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 3,200 -1,200

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교사동아리연수 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.교내 자발적 직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지 500 1,700 -1,200

1.교직원문화탐방 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000교직원워크숍경비  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.교직원체육행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200행사용품비  0원-(100,000원×2회)= -200,000

3.방호원피복구입비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.농산어촌순회교사수당 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 195,553 193,637 1,916

1.급식 관리 134,278 134,086 192

1.학교급식운영 124,048 123,856 192

1.급식재료구입비 100,663 100,663 0

1.급식용식재료비 100,663 100,663 0  

2.급식운영비 14,136 13,944 192

1.일반수용비 6,636 6,444 192
(성립전)급식종사원대체인력(목적)  

47,940원×4일=
192,000

2.연료비 7,500 7,500 0  

3.친환경농산물 4,176 4,176 0

1.급식용식재료비 4,176 4,176 0  

4.친환경쌀 5,073 5,073 0

1.급식용식재료비 5,073 5,073 0  

2.우유급식운영 10,230 10,230 0

1.우유 10,230 10,230 0

1.우유대금 10,230 10,230 0  

2.보건 관리 8,354 8,354 0

1.학생안전관리 839 839 0

1.학교안전공제회비 839 839 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 839 839 0  

2.응급학생이송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 4,441 4,441 0

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,941 3,941 0

1.학생복지비 3,941 3,941 0  

3.학생건강관리 2,034 2,034 0

1.학생건강검사 1,934 1,934 0

1.운영수당 70 70 0  

2.학생복지비 1,864 1,864 0  

2.학생구강관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.보건실운영 1,040 1,040 0

1.약품구입 836 836 0

1.교육운영비 836 836 0  

2.보건실일반운영 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

3.교육격차 해소 18,924 17,200 1,724

1.저소득층자녀지원 4,600 3,800 800

1.저소득층자녀 교복지원비 4,600 3,800 800

1.학생복지비 4,600 3,800 800(성립전)교복지원비  200,000원×4명= 800,000

2.학비지원 3,224 2,300 924

1.특수교육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,200 900 300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,200 900 300치료지원  300,000원×1회= 300,000

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 624 0 624

1.학생복지비 624 0 624(성립전)통학지원  156,000원×4명= 624,000

3.다꿈키움학교 운영 11,100 11,100 0

1.함께하는 문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.다문화이해교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.방과후학교 프로그램 운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.다문화가정 학부모의 날 운영 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.기타 학생복리 서비스 33,997 33,997 0

1.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.학생교과서구입 18,151 18,151 0

1.학생교과서구입 18,151 18,151 0

1.교육운영비 18,151 18,151 0  

3.기타학생복지 12,096 12,096 0

1.통학택시 지원 12,096 12,096 0

1.일반수용비 12,096 12,096 0  

3.기본적 교육활동 455,074 285,723 169,351

1.교과 활동 424,039 250,605 173,434

1.수학교과활동 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영(수학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.사회(역사,도덕)교과활동 200 600 -400

1.교과운영(도덕) 145 300 -155

1.학습준비물 145 300 -155
학습자료구입비  145,000원-(150,000원×2

회)=
-155,000

2.교과운영(사회) 55 300 -245

1.학습준비물 55 300 -245학습자료  55,000원-(100,000원×3학년)= -245,000

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,200 6,198 -1,998

1.교과운영(과학) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.교과운영(기술,가정) 800 2,798 -1,998

1.교육운영비 800 2,798 -1,998조리실습재료구입  0원-(100,000원×7반)= -700,000

의복재료구입  0원-(4,000원×70명)= -280,000

제품만들기  800,000원-(9,000원×202명)= -1,018,000

4.체육교과활동 5,165 5,165 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학교스포츠클럽 활동 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.예술(음악,미술)교과활동 3,885 3,885 0

1.교과운영(미술) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과운영(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.예술교과 교구기자재 구입(음악) 990 990 0

1.교육운영비 390 390 0  
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2.비품구입비 600 600 0  

4.예슬교과 교구기자재 구입(미술) 1,095 1,095 0

1.학습준비물 907 907 0  

2.비품구입비 188 188 0  

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 37,364 32,439 4,925

1.교과운영(영어) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 25,558 25,558 0

1.기간제근로자인건비 22,142 22,142 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.기타직법정부담금 2,516 2,516 0  

3.영어회화전문강사 대체강사(목적)11,206 6,281 4,925

1.기간제근로자인건비 10,404 5,479 4,925인건비  4,925,000원×1교= 4,925,000

2.기타직법정부담금 802 802 0  

7.학력신장 19,427 19,880 -453

1.기초학력지도 6,660 6,660 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 660 660 0  

2.학력증진비 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.야간자율학습 간식지원(목적) 7,787 8,420 -633

1.교육운영비 7,787 8,420 -633간식비 지원  7,787,000원-8,420,000원= -633,000

4.대학수학능력시험 감독관 여비 180 0 180

1.여비 180 0 180
(성립전)대학수학능력시험 감독관 여비  

30,000원×2회×3명=
180,000

8.기타교과활동 580 720 -140

1.교과협의회운영 580 720 -140

1.일반업무추진비 580 720 -140
접대용음료구입  180,000원-(40,000원×8

회)=
-140,000

6 발행일 : 2014-02-14



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

9.기본교수학습활동지원 1,738 1,738 0

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,438 1,438 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0  

10.특수교육교과활동 5,700 5,700 0

1.특수교육 방과후활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.학습준비물 950 950 0  

2.특수교육 교재교구 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물 400 400 0  

11.교과교실제 운영 345,280 173,780 171,500

1.교과교실제운영지원 2,280 2,280 0

1.일반수용비 72 72 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 1,308 1,308 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.교과교실제운영 343,000 171,500 171,500

1.일반수용비 7,200 0 7,200(성립전)이사비용  500,000원×10실= 5,000,000

(성립전)CCTV설치비  600,000원×1식= 600,000

(성립전)TV및 프로젝터 이전설치비  

200,000원×8대=
1,600,000

2.비품구입비 335,800 171,500 164,300
(성립전)단초점프로젝터외  164,300,000원

×1식=
164,300,000

2.창의적 체험활동 31,035 35,118 -4,083

1.환경정리활동 1,113 1,113 0

1.청소용품구입 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0  

2.환경정리용품구입 840 840 0
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1.교육운영비 840 840 0  

2.현장체험학습활동 0 2,556 -2,556

1.테마식현장체험학습 0 2,556 -2,556

1.교육운영비 0 2,556 -2,556
3학년졸업현장체험학습비  0원-(36,000원

×71명)=
-2,556,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.자율활동 5,430 6,430 -1,000

1.국어과경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.입학식행사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소년 과학탐구대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.학교축제 1,200 2,200 -1,000

1.교육운영비 1,200 2,200 -1,000
운영물품구입비  400,000원-(100,000원

×12부서)=
-800,000

운영시설설치비  600,000원-(800,000원×1

식)=
-200,000

6.통일관련행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생 체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.각종대회 출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.동아리활동 338 800 -462

1.동아리활동 338 800 -462

1.교육운영비 338 800 -462
동아리 운영비  338,000원-(100,000원×8

부서)=
-462,000

5.진로활동 12,696 12,696 0
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1.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.인성교육 740 740 0

1.운영수당 740 740 0  

3.진로지도상담활동 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0  

4.학교폭력대책자치위원회운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0  

5.진로검사 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0  

6.인성교육프로그램 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.금연중점학교 운영(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.학생수련활동 6,614 6,679 -65

1.수련활동 6,614 6,679 -65

1.교육운영비 6,614 6,679 -65수련활동 식비  2,214,000원-2,225,000원= -11,000

수련활동 차량임차  4,400,000원

-4,454,000원=
-54,000

7.학생회활동 2,844 2,844 0

1.학생회활동 2,844 2,844 0

1.교육운영비 2,844 2,844 0  

8.학급당경비 2,000 2,000 0

1.학급당경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 34,331 32,781 1,550

1.방과후학교 운영 23,991 23,441 550

1.방과후학교운영 16,450 15,900 550

1.방과후학교운영(목적) 16,450 15,900 550
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1.운영수당 14,825 14,325 500(성립전)강사료  25,000원×20시간= 500,000

2.교육운영비 1,625 1,575 50(성립전)교재구입비  50,000원×1식= 50,000

2.학교체육활성화지원 7,541 7,541 0

1.토요스포츠강사 수당(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.스포츠클럽용품구입(목적) 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0  

3.스포츠클럽활동(목적) 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0  

2.독서활동 6,540 5,540 1,000

1.독서활동운영 6,540 5,540 1,000

1.도서관운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 5,340 5,340 0  

2.저자와의 만남(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 424 0 424(성립전)강사료  125,000원×2시간= 250,000

(성립전)원고료  14,000원×5매= 70,000

(성립전)다과비  104,000원×1회= 104,000

2.도서구입비 576 0 576(성립전)도서구입  14,400원×40권= 576,000

3.교기육성 300 300 0

1.운동부운영 300 300 0

1.대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.지역으뜸인재육성 3,500 3,500 0

1.관리운영수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.공공요금 지원 1,500 1,500 0
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1.전기요금 1,500 1,500 0  

3.소모품 및 기타 지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.교육활동 지원 90,916 81,815 9,101

1.교무업무 운영 6,026 5,346 680

1.교육과정평가 976 1,396 -420

1.교육과정평가 976 1,396 -420

1.교육운영비 976 1,396 -420
평가관련 물품  42,000원-(100,000원×2회

)=
-158,000

교과우수상 상품  134,000원-(11,000원

×12명×3개학년)=
-262,000

2.교무학사운영 4,250 3,150 1,100

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.중등순회교사 순회여비(목적) 1,100 0 1,100

1.여비 1,100 0 1,100
(성립전)중등순회교사 순회여비  

1,100,000원×1식=
1,100,000

3.생활지도운영 800 800 0

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.연구학교 운영 10,100 10,100 0

1.연구학교운영 10,100 10,100 0

1.연구학교 워크샵 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교문화 개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 400 400 0  
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3.학습지원실 운영 63,129 66,369 -3,240

1.방송실운영 1,100 1,300 -200

1.방송실운영비 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200방송장비수리  100,000원-(100,000×3회)= -200,000

2.학교상담실운영 2,270 2,270 0

1.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 848 848 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 532 532 0  

5.도서구입비 100 100 0  

2.또래상담운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.교육여건개선 56,932 59,332 -2,400

1.여교사휴게실 설치 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.남학생탈의실 설치 2,500 3,500 -1,000

1.시설비 2,500 3,500 -1,000
탈의실설치  2,500,000원-(3,500,000원×1

식)=
-1,000,000

3.후관개축이사비용 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.소규모 시설관리 13,000 13,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.학교마을 도서실 시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설비 6,640 6,640 0  

2.비품구입비 13,360 13,360 0  

6.후관 CCTV설치 2,900 3,200 -300

1.비품구입비 2,900 3,200 -300
후관 CCTV설치  2,900,000원-(800,000원

×4대)=
-300,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.후관 전기제어장치 설치 4,400 5,500 -1,100

1.시설비 4,400 5,500 -1,100
후관 전기제어장치 설치  4,400,000원

-(5,500,000원×1식)=
-1,100,000

8.본관 후문 방풍문 설치 6,132 6,132 0

1.시설비 6,132 6,132 0  

4.정보화실운영 2,827 3,467 -640

1.학교정보화지원 2,827 3,467 -640

1.교육운영비 2,527 2,967 -440
소프트웨어구입비  1,452,000원

-(70,500×24명)=
-240,000

교원정보화연수비  0원-(50,000원×4회)= -200,000

2.비품구입비 300 500 -200
헤드셋, 스피커, 키보드, 마우스 구입  

300,000원-(20,000원×25개)=
-200,000

4.교육여건 개선 11,661 0 11,661

1.교육환경개선 11,661 0 11,661

1.본관 리모델링 8,661 0 8,661

1.시설비 6,111 0 6,111강화유리문(3실)  500,000원×3개= 1,500,000

강화유리문(복도)  1,200,000원×3개= 3,600,000

설치 및 철거  1,011,000원×1식= 1,011,000

2.비품구입비 2,550 0 2,550교구장  510,000원×5개= 2,550,000

2.학생탈의실 리모델링 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000이전설치(거울포함)  1,100,000원×1실= 1,100,000

벽지 및 띠장 설치  1,900,000원×1실= 1,900,000

6.학교 일반운영 135,557 135,440 117

1.부서 기본 운영 19,403 19,392 11

1.행정실운영 14,383 14,372 11

1.행정실운영 14,383 14,372 11

1.여비 13,432 13,432 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.기타직법정부담금 11 0 11
(성립전)행정대체인력 부담금  11,000원

×1식=
11,000

4.일반업무추진비 240 240 0  

2.교장실운영 5,020 5,020 0
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1.교장실운영 5,020 5,020 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0  

2.시설 장비 유지 72,343 71,227 1,116

1.학교시설장비유지 72,343 71,227 1,116

1.공공요금및제세 36,291 36,291 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 22,800 22,800 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,651 8,651 0  

2.연료비 679 679 0

1.연료비 679 679 0  

3.수목관리 1,491 1,723 -232

1.기간제근로자인건비 570 570 0  

2.일반수용비 921 1,153 -232
제초용경유구입  120,000원-(1,763원×200

리터)=
-232,000

4.시설관리용역 25,314 22,314 3,000

1.일반수용비 25,264 22,264 3,000
(성립전)학교시설 유지관리(방호)  

1,500,000원×2월=
3,000,000

2.기타공공요금 50 50 0  

5.시설일반관리 8,568 10,220 -1,652

1.일반수용비 8,568 10,220 -1,652유리구입  100,000원-(50,000원×14회)= -600,000

열쇠복사  458,000원-600,000원= -142,000

형광등구입  110,000원-(40,000원×8회)= -210,000

소규모수선비  5,900,000원-6,600,000원= -700,000

3.일반행정 관리 43,151 43,111 40

1.행정지원인력운용 21,481 21,481 0

1.행정보조인건비 21,481 21,481 0

1.무기계약근로자인건

비
19,692 19,692 0  

2.기타직법정부담금 1,789 1,789 0  
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2.일반행정사무관리 14,530 14,630 -100

1.사무용품구입 10,180 10,280 -100

1.일반수용비 10,180 10,280 -100
프린터토너및복사기토너구입  3,650,000원

-3,750,000=
-100,000

2.업무용도서구입 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.간행물구독료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 330 330 0

1.기타공공요금 330 330 0  

5.사무용기기 수선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교폭력예방및생활지도 7,140 7,000 140

1.배움터지킴이 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.학생인권교육 140 0 140

1.운영수당 140 0 140
(성립전)학생인권교육 강사비  70,000원

×2시간=
140,000

4.학교운영 협력 660 1,710 -1,050

1.학교운영위원회운영 500 800 -300

1.학교운영위위원회운영 500 800 -300

1.일반업무추진비 500 800 -300식비  500,000원-(160,000원×5회)= -300,000

2.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200식비  0원-(100,000원×2회)= -200,000

3.학부모지원 160 710 -550

1.학부모교육 160 710 -550

1.운영수당 0 350 -350강사비  0원-(350,000원×1회)= -350,000

2.교육운영비 160 160 0  

3.일반업무추진비 0 200 -200식비  0원-(10,000원×1회×20명)= -200,000
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7.학교 재무활동 0 1,618 -1,618

1.예비비 0 1,618 -1,618

1.예비비 0 1,618 -1,618

1.예비비 0 1,618 -1,618

1.예비비 0 1,618 -1,618예비비  0원-(1,618,000원×1식)= -1,618,000

세출합계 1,014,340 821,083193,257
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